1

EDITAL Nº 05/2024

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A NOVOS COOPERADOS UNIMED NATAL

RESULTADO PRELIMINAR DA PONTUAÇÃO INDIVIDUAL DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS

A Faculdade Unimed torna público o resultado preliminar contendo a pontuação da Prova Objetiva, da Prova de Títulos e somatória de ambas,

relativamente ao Processo Seletivo de Candidatos a Novos Cooperados da Unimed Natal - Edital nº 05/2024.

*O NÚMERO DE INSCRIÇÃO PODERÁ SER CONSULTADO NA PÁGINA DO CANDIDATO (https://www.faculdadeunimed.edu.br/login), MEDIANTE LOGIN

E SENHA cadastrados no ato da inscrição.

1. Os candidatos que não atingiram o percentual mínimo de 70% dos pontos distribuídos na Prova Objetiva foram desclassificados, conforme

item 7.6 do Edital, razão pela qual não passaram para a fase de análise de títulos.

2. Os candidatos ausentes na Prova Objetiva foram eliminados, nos termos do item 8.1.13 do Edital.

3. Em conformidade com as normas educacionais, com as Resoluções do CRF e com as normas estabelecidas no Edital, destacamos os seguintes

critérios para a pontuação de títulos:

a. A Residência Médica não é caracterizada como pós-graduação lato sensu, conforme art. 1 da Resolução nº 1, de 6 de abril de 2018, do

Conselho Nacional de Educação;

b. Cursos de Aperfeiçoamento, Fellowship, Estágios, Complementação de Residência, Monitorias, congêneres e/ou cursos com carga

horária inferior a 360 horas não são pontuados como pós-graduação lato sensu, uma vez que não se enquadram nessa categoria

conforme Resolução nº 1, de 6 de abril de 2018, do Conselho Nacional de Educação;

c. Participação em eventos científicos, acadêmicos e profissionais anteriores a 2 anos não são pontuados, assim como certificados que não

contenham a carga horária foram desconsiderados, nos termos do Edital;

d. O tempo de experiência na especialidade/área de atuação pretendida é calculado a partir do Registro de Qualificação de Especialista ou

área de atuação junto ao CRM, não sendo admitidas declarações de tempo de trabalho.

e. Não é atribuída nota proporcional relativamente ao tempo de RQE.

2

Assim sendo, NÃO SERÃO ADMITIDOS RECURSOS CONTRA OS CRITÉRIOS ACIMA DESCRITOS.

Nº
INSCRIÇÃO

ESPECIALIDADE
NOTA PROVA

OBJETIVA
DOUTORADO MESTRADO PÓS LATO TEMPO RQE MEMBRO

2ª
ESPECIALIDADE

EVENTOS
TOTAL

TÍTULOS
NOTA FINAL

588068
Alergia e Imunologia - 3
vagas

49,50 0 0 0 0 5 0 0 5 54,50

586384
Cirurgia do Aparelho
Digestivo - 5 vagas

54,00 0 0 1 3 5 5 3 17 71,00

586244
Cirurgia Oncológica - 1
vaga

55,50 0 0 0 0 0 5 0 5 60,50

586235
Cirurgia Oncológica - 1
vaga

48,00 0 0 0 1 0 5 0 6 54,00

587375 Cirurgia vascular - 4 vagas 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item
8.1.3 do Edital

583958 Cirurgia vascular - 4 vagas 49,50 0 0 0 4 5 0 2 11 60,50

586398 Cirurgia vascular - 4 vagas 54,00 0 0 0 0 5 0 1 6 60,00

587659 Cirurgia vascular - 4 vagas 49,50 0 0 0 0 0 0 0 0 49,50

584305 Clínica Médica - 10 vagas 33,00 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item

7.6 do Edital

588300 Clínica Médica - 10 vagas 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item
8.1.3 do Edital

584450 Clínica Médica - 10 vagas 52,50 0 0 0 1 0 0 0 1 53,50

587386 Coloproctologia - 6 vagas 48,00 0 0 0 0 5 5 0 10 58,00

586995
Ginecologia e Obstetrícia
(somente obstetrícia) - 2
vagas

49,50 0 0 0 2 0 0 1 3 52,50

3

587806
Ginecologia e Obstetrícia
(somente obstetrícia) - 2
vagas

43,50 0 0 1 3 0 0 0 4 47,50

587737
Hemodinâmica/Cardiologi
a/Intervencionista - 1 vaga

57,00 0 0 0 8 5 0 1 14 71,00

585449
Hemodinâmica/Cardiologi
a/Intervencionista - 1 vaga

58,50 0 0 0 2 0 5 0 7 65,50

587028
Hemodinâmica/Cardiologi
a/Intervencionista - 1 vaga

55,50 0 0 0 0 0 5 0 5 60,50

585895
Hemodinâmica/Cardiologi
a/Intervencionista - 1 vaga

49,50 0 0 0 3 0 0 0 3 52,50

587839 Infectologia - 4 vagas 57,00 0 0 1 3 0 0 0 4 61,00

587029
Medicina da Família e
Comunidade - 8 vagas

54,00 3 0 0 3 0 0 0 6 60,00

586572
Medicina Intensiva - 5
vagas

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item
8.1.3 do Edital

587934
Medicina Intensiva
Pediátrica - 2 vagas

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item
8.1.3 do Edital

586263 Neonatologia - 2 vagas 57,00 0 0 0 1 5 0 2 8 65,00

587551 Neonatologia - 2 vagas 49,50 0 0 0 0 5 0 1 6 55,50

586873 Neurocirurgia - 2 vagas 40,50 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item

7.6 do Edital

587359 Neurocirurgia - 2 vagas 58,50 0 0 0 0 0 0 1 1 59,50

587843 Neurocirurgia - 2 vagas 51,00 0 0 0 2 5 0 0 7 58,00

585234 Pediatria - 18 vagas 54,00 0 0 0 5 5 0 0 10 64,00

588323 Pediatria - 18 vagas 58,50 0 0 0 1 0 0 0 1 59,50

583720 Pediatria - 18 vagas 54,00 0 0 0 3 0 0 0 3 57,00

587556
Radiologia e Diagnóstico
por imagem - 5 vagas

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item
8.1.3 do Edital

4

587046
Radiologia e Diagnóstico
por imagem - 5 vagas

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado item
8.1.3 do Edital

584912
Radiologia e Diagnóstico
por imagem - 5 vagas

54,00 0 0 0 2 5 0 1 8 62,00

587505
Radiologia e Diagnóstico
por imagem - 5 vagas

52,50 0 0 0 0 0 0 0 0 52,50

583880 Radioterapia - 4 vagas 51,00 0 0 1 1 0 0 0 2 53,00

Essas regras visam garantir a objetividade e a isonomia na avaliação dos títulos e experiências, observando a legislação vigente e os critérios do edital.

Recomenda-se atenção à documentação apresentada, observando a necessidade de comprovação formal e adequada para cada item listado.

O Processo Seletivo segue conforme regras do Edital e CRONOGRAMA ATUALIZADO disponível na página

https://www.faculdadeunimed.edu.br/cursos/processo-seletivo/processo-de-admissao-de-novos-cooperados-unimed-natal-edital-052024

Natal/RN, 13 de março de 2025.

https://www.faculdadeunimed.edu.br/cursos/processo-seletivo/processo-de-admissao-de-novos-cooperados-unimed-natal-edital-052024